
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
- ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ:  
- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Κ. Σερβίας 10  
Ταχ. Κωδ. : 101 84 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. : 210 3375206, 3375205 
FAX : 210 3375416   

             ΦΕΚ 431/Β/23-02-2012

             Αθήνα,    3 Φεβρουαρίου 2012

             ΠΟΛ.  1038

             ΠΡΟΣ: Ως  Π.Δ.

ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα ελέγχου επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ και 

κλείνουν ισολογισμό από 30/6/2011 και μετά».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 80 του ν. 3842/2010 όπως ισχύει (Φ.Ε.Κ. Α΄ 58).

2. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 66 του ν. 2238/1994 

(Φ.Ε.Κ. Α’ 151).

3. Της παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν.3943/2011(ΦΕΚ. Α΄ 66).

1

ΑΔΑ: Β44ΞΗ-57Φ



4. Της ΠΟΛ. 1178/23-8-2011 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Επιλογή 

υποθέσεων προς έλεγχο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 3842/2010»

5. Της ΠΟΛ. 1233/17-11-2011 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση των 

διατάξεων της ΠΟΛ. 1178/23-8-2011 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

(Φ.Ε.Κ.Β΄2071) περί επιλογής υποθέσεων προς έλεγχο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

80 του ν. 3842/2010»

6.  Της  ΠΟΛ.1159/22-7-2011  απόφασης  του  Υπουργού  Οικονομικών  «  Καθορισμός  της 

διαδικασίας  εφαρμογής  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  82  του  Κώδικα  Φορολογίας 

Εισοδήματος  (  ν.2238/94)  αναφορικά  με  το  Ετήσιο  Πιστοποιητικό  που  θα  εκδίδεται  από 

Νόμιμους  Ελεγκτές  ή  ελεγκτικά  γραφεία  εγγεγραμμένα  στο  δημόσιο  Μητρώο  του  ν. 

3693/2008 (Φ.Ε.Κ  Α΄ 174).

7. Την ανάγκη ελέγχου, με τον καθορισμό συγκεκριμένων  υποχρεωτικών και αντικειμενικών 

επαληθεύσεων,  των  εκκρεμών  φορολογικών  υποθέσεων  φόρου  εισοδήματος  και  λοιπών 

φορολογικών  αντικειμένων  των  επιτηδευματιών,  καθώς  και  έγκαιρης  βεβαίωσης  και 

είσπραξης των εσόδων του Δημοσίου.

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τη διευκόλυνση του ελεγκτικού έργου των 

φορολογικών υπηρεσιών και την εμπέδωση κλίματος εμπιστοσύνης μεταξύ φορολογούμενων 

και φορολογούσας αρχής.

9. Της  αριθ.  1146405/ΔΕ-Β΄/14-10-2010  (Φ.Ε.Κ.  Β’  1829)  απόφασης  του  Υπουργού 

Οικονομικών «Ανακαθορισμός της καθ’  ύλην αρμοδιότητας μεταξύ των Δ.Ο.Υ.,  Π.Ε.Κ.  και 

Δ.Ε.Κ., σε θέματα φορολογικού ελέγχου».

10.  Της  αριθ.  Υ25/6-12-2011  (Φ.Ε.Κ.  Β΄  2792)  απόφασης  του  Πρωθυπουργού  περί 

«Καθορισμού αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη 

και Παντελή Οικονόμου».

11. Του Π.Δ. 63/2011(Φ.Ε.Κ. Α΄145) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Ότι  από  τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Κατά το φορολογικό έλεγχο επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ και 

κλείνουν ισολογισμό από 30/6/2011 και μετά, θα εφαρμόζεται το Πρόγραμμα Ελέγχου του 

παραρτήματος ΙΙΙ της ΠΟΛ.1159/22.07.2011.

Το Πρόγραμμα Ελέγχου τροποποιείται  ή  συμπληρώνεται  από τον Ελεγκτή βάσει  και  των 

δεδομένων της κάθε υπόθεσης, με σύμφωνη γνώμη των Προϊσταμένων του.

2

ΑΔΑ: Β44ΞΗ-57Φ



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

             ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ                  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

3

ΑΔΑ: Β44ΞΗ-57Φ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Όλες οι Δ.Ο.Υ.

2. Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.)

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Οικονομικές Επιθ/σεις – Όλοι οι Οικον. Επιθ/τές

2. Περιφερειακές Δ/νσεις Σ.Δ.Ο.Ε.

3. Αποδέκτες Πίνακα Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 11), ΙΑ’, ΙΒ’ (εκτός των αριθ. 10 έως 17), 

ΙΓ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’, ΙΗ’, Κ’ (εκτός των αριθ. 6 και 7 ) ΚΒ’ και ΚΓ΄(οι αριθ. 7,8,11 και 12)

4. Συμβούλιο της Επικρατείας

5. Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων

6. ΠΟΕ – ΔΟΥ, Ομήρου 18, 106 72, Αθήνα

7. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση», Ομήρου 18, 106 72, Αθήνα

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορ. & Τελ. Θεμάτων 

4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πληρ. Συστημάτων

5. Γραφείο Ειδ. Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε.

6. Γραφεία Γεν. Δ/ντών Φορολογίας,  Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, 

ΚΕ.Π.Υ.Ο., Οικον. Επιθ/σης, Διοικ. Υποστήριξης και Δημ. Περ. & Εθν. Κληροδοτημάτων

7. Δ/νσεις Γεν. Δ/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων , 

Οικον. Επιθ/σης και Διοικ. Υποστήριξης

8. Δ/νσεις Σ.Δ.Ο.Ε. (Κ.Υ.)

9. Γ.Γ.Π.Σ. – Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ ( Δ30) 

10.  Διεύθυνση  Ελέγχων  (5  αντίγραφα),  Διεύθυνση  Επιχειρησιακού  Σχεδιασμού  (5 

αντίγραφα).

11. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών

12. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα) 

4

ΑΔΑ: Β44ΞΗ-57Φ


